



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年10月24日

上場会社名 株式会社 オービックビジネスコンサルタント 上場取引所 東
コード番号 4733 URL <https://www.obc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 成史
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長管理本部長 (氏名) 和田 弘子 TEL 03-3342-1881
四半期報告書提出予定日 2023年11月6日 配当支払開始予定日 2023年11月20日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,488	20.1	8,162	20.3	8,852	18.8	6,103	18.6
2023年3月期第2四半期	16,224	△0.3	6,787	△5.6	7,453	△1.3	5,148	△1.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	81.20	—
2023年3月期第2四半期	68.49	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	185,516	143,900	77.6
2023年3月期	179,314	139,788	78.0

（参考）自己資本 2024年3月期第2四半期 143,900百万円 2023年3月期 139,788百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	35.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	18.7	16,860	14.6	17,950	13.4	12,440	12.7	165.48

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日（2023年10月24日）公表いたしました「2024年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	75,404,000株	2023年3月期	75,404,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	230,186株	2023年3月期	232,106株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	75,172,485株	2023年3月期2Q	75,169,383株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足説明	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、内需及びインバウンド需要のゆるやかな回復等、社会経済活動の正常化への動きが見られました。一方では、国際情勢不安、円安の進行、物価高の上昇などが続いており、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社の属する情報サービス産業では、インボイス制度の開始の影響をうけ業務のデジタル化が大きく進み、DXやクラウドサービスの利活用、課題解決に貢献するサービスの提供に依然として期待が寄せられています。

このような状況の中、当社は「顧客第一主義」を念頭に置き、「業務にイノベーションをお客様に感動を」をミッションとして掲げ、広く顧客及びパートナー企業に、今まで以上に利便性や信頼性を備え、高い満足いただけるクラウドシステムや業務サービスの企画・開発、サポート&サービスを提供することに努め、企業のDX化を後押しする活動を行ってまいりました。

営業活動においては、経理・総務人事業務のDX（デジタルトランスフォーメーション）を「実際に見て・触って・体験」できる「奉行クラウド体験フェア2023」を継続して開催し、間近に迫ったインボイス制度や、電子帳簿保存法に対応した業務をじっくり体験しご理解いただける場をご提供いたしました。

また、2023年9月には、新規創業のスタートアップ企業、ベンチャー企業、IPO準備企業の成長に貢献することを目的とした『OBCスタートアップ支援プロジェクト』を発足いたしました。

このような活動の結果、当第2四半期累計期間における経営成績は次のとおりとなりました。

売上高は194億88百万円（前年同四半期比20.1%増）、営業利益は81億62百万円（同20.3%増）、経常利益は88億52百万円（同18.8%増）、四半期純利益61億3百万円（同18.6%増）となりました。

売上高が同20.1%、営業利益が同20.3%、経常利益が同18.8%、四半期純利益が同18.6%それぞれ増加した主な要因は、クラウドソリューションへの移行施策として奉行クラウド体験フェア等に取り組んできた結果、及び「インボイス制度」「改正電子帳簿保存法」等の制度改正の特需によるものであります。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期会計期間末における流動資産は1,525億89百万円となり、前事業年度末に比べ48億76百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が70億12百万円増加し、売掛金が23億50百万円減少したことによるものであります。固定資産は329億27百万円となり、前事業年度末に比べ13億24百万円増加いたしました。これは主にソフトウェアが5億68百万円、投資有価証券が9億5百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、総資産は1,855億16百万円となり、前事業年度末に比べ62億1百万円増加いたしました。

（負債）

当第2四半期会計期間末における流動負債は347億41百万円となり、前事業年度末に比べ15億14百万円増加いたしました。これは前受収益が5億46百万円、未払法人税等が4億1百万円、未払消費税等が1億92百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定負債は68億74百万円となり、前事業年度末に比べ5億75百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が4億円、退職給付引当金が1億75百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は416億16百万円となり、前事業年度末に比べ20億90百万円増加いたしました。

（純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産合計は1,439億円となり、前事業年度末に比べ41億11百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が34億72百万円、その他有価証券評価差額金が6億28百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は77.6%（前事業年度末は78.0%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、1,414億56百万円となり、前事業年度末と比較して70億12百万円の増加となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、104億9百万円（前年同期は71億22百万円の収入）となりました。主なプラス要因は、税引前四半期純利益88億39百万円、売上債権の減少額21億3百万円等であり、主なマイナス要因は、法人税等の支払額22億18百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、7億65百万円（前年同期は1億54百万円の支出）となりました。主な要因は、無形固定資産の取得による支出7億55百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、26億31百万円（前年同期は26億30百万円の支出）となりました。要因は、配当金の支払額26億30百万円等によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年4月25日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想を修正しております。詳細は本日（2023年10月24日）に公表いたしました「2024年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	134,454,233	141,466,507
受取手形	2,697,532	2,944,910
売掛金	10,239,767	7,889,257
商品及び製品	105,112	112,387
仕掛品	690	763
原材料及び貯蔵品	50,353	49,979
前払費用	155,838	121,549
未収入金	8,999	7,596
その他	5,366	7,765
貸倒引当金	△5,655	△11,492
流動資産合計	147,712,239	152,589,223
固定資産		
有形固定資産	1,146,001	996,992
無形固定資産	620,990	1,189,496
投資その他の資産		
投資有価証券	28,869,664	29,775,054
関係会社株式	9,196	9,196
長期未収入金	77,680	51,438
敷金及び保証金	928,969	928,710
会員権	27,980	27,980
破産更生債権等	1,344	1,307
貸倒引当金	△79,374	△53,096
投資その他の資産合計	29,835,459	30,740,590
固定資産合計	31,602,452	32,927,080
資産合計	179,314,691	185,516,303

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	380,203	435,214
未払金	1,132,250	1,296,741
未払費用	1,106,738	1,241,419
未払法人税等	2,324,446	2,725,660
未払消費税等	279,014	471,660
預り金	101,567	130,637
前受収益	27,845,733	28,392,165
役員賞与引当金	50,000	40,000
その他	7,326	7,972
流動負債合計	33,227,281	34,741,472
固定負債		
繰延税金負債	1,911,960	2,312,326
退職給付引当金	3,280,582	3,456,103
長期未払金	786,693	786,693
資産除去債務	319,411	319,449
固定負債合計	6,298,648	6,874,572
負債合計	39,525,929	41,616,044
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,519,000	10,519,000
資本剰余金	18,429,797	18,438,141
利益剰余金	98,863,779	102,336,634
自己株式	△224,276	△222,786
株主資本合計	127,588,299	131,070,989
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,200,462	12,829,269
評価・換算差額等合計	12,200,462	12,829,269
純資産合計	139,788,761	143,900,258
負債純資産合計	179,314,691	185,516,303

（2）四半期損益計算書

（第2四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
売上高	16,224,146	19,488,476
売上原価	2,734,702	3,525,689
売上総利益	13,489,444	15,962,787
販売費及び一般管理費	6,701,469	7,800,241
営業利益	6,787,974	8,162,545
営業外収益		
受取利息	353	457
受取配当金	662,267	644,013
その他	16,300	48,820
営業外収益合計	678,921	693,292
営業外費用		
投資有価証券売却損	307	529
投資事業組合運用損	8,446	—
貸倒引当金繰入額	4,440	2,614
その他	272	102
営業外費用合計	13,466	3,246
経常利益	7,453,428	8,852,592
特別利益		
特別利益合計	—	—
特別損失		
棚卸資産廃棄損	—	13,583
特別損失合計	—	13,583
税引前四半期純利益	7,453,428	8,839,008
法人税、住民税及び事業税	2,110,572	2,612,026
法人税等調整額	194,282	123,110
法人税等合計	2,304,854	2,735,137
四半期純利益	5,148,574	6,103,871

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	7,453,428	8,839,008
減価償却費	274,168	310,168
棚卸資産廃棄損	—	13,583
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	184,957	175,521
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△20,000	△10,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	22,740	△20,441
受取利息及び受取配当金	△662,620	△644,471
投資有価証券売却損益 (△は益)	307	529
投資事業組合運用損益 (△は益)	8,446	—
売上債権の増減額 (△は増加)	3,188,061	2,103,132
棚卸資産の増減額 (△は増加)	19,345	△20,558
前払費用の増減額 (△は増加)	9,127	34,289
仕入債務の増減額 (△は減少)	△118,272	55,011
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△434,461	192,645
未払費用の増減額 (△は減少)	53,456	134,680
前受収益の増減額 (△は減少)	△488,654	546,431
その他	△109,875	274,044
小計	9,380,155	11,983,576
利息及び配当金の受取額	662,620	644,471
法人税等の支払額	△2,920,061	△2,218,736
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,122,714	10,409,312
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	1,039	142
長期未収入金の回収による収入	—	28,908
有形固定資産の取得による支出	△81,134	△39,949
無形固定資産の取得による支出	△95,355	△755,193
敷金及び保証金の差入による支出	△1,325	—
敷金及び保証金の回収による収入	22,520	259
投資活動によるキャッシュ・フロー	△154,254	△765,833
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△2,630,656	△2,630,760
自己株式の取得による支出	△162	△445
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,630,818	△2,631,205
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,337,640	7,012,273
現金及び現金同等物の期首残高	124,459,289	134,444,233
現金及び現金同等物の四半期末残高	128,796,930	141,456,507

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、ソフトウェア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足説明

当社は、ソフトウェアの販売から導入・保守サービスまでを一貫してユーザーに提供しております。これらの事業活動においては、研究開発活動、営業活動ともに密接不可分なものであるため、ソフトウェア事業の単一セグメントとしております。つきましては、補足情報として、品目別に「プロダクト」（ソリューションテクノロジー及び関連製品）と「サービス」についての販売実績を下記のとおり開示いたします。

四半期販売の状況

(単位：千円・%)

品 目	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		前年同期比較	
	売上高	構成比	売上高	構成比	増減額	同期比
プロダクト	8,495,592	52.4	11,563,634	59.3	3,068,042	36.1
ソリューションテクノロジー	7,118,908	43.9	9,805,438	50.3	2,686,529	37.7
クラウド	5,790,381	35.7	8,379,958	43.0	2,589,577	44.7
オンプレ	1,328,526	8.2	1,425,479	7.3	96,952	7.3
関連製品	1,376,684	8.5	1,758,196	9.0	381,512	27.7
サービス	7,728,554	47.6	7,924,841	40.7	196,287	2.5
保守	6,559,848	40.4	6,350,867	32.6	△208,981	△3.2
その他サービス	1,168,705	7.2	1,573,974	8.1	405,268	34.7
合 計	16,224,146	100.0	19,488,476	100.0	3,264,329	20.1